

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES. Excepto hoteles. Enero 2024

## Las entradas en los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi han ascendido un 2,6% y un 12,5% en los apartamentos turísticos en enero de 2024

**La estancia media en los alojamientos rurales ha sido de 2,08 días, mientras que en los apartamentos turísticos ha alcanzado los 4,77 días**

En los **alojamientos rurales** de la C.A. de Euskadi, el número de entradas ha crecido un 2,6% en **enero de 2024** con respecto al mismo mes del año anterior, según datos elaborados por Eustat. Con este crecimiento interanual, el total de entradas alcanza en enero las 3.797. El número de pernотaciones, en cambio, ha disminuido en términos interanuales un 20,4% en enero de 2024, situándose en 7.882 en el conjunto del mes.

### Entradas, pernотaciones, estancia media y grados de ocupación de los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi. Enero 2024

	Entradas		Pernотaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
	01/2024	m/m-12 (%)	01/2024	m/m-12 (%)	01/2024	01/2023	por plazas		por habitaciones	
							01/2024	p.p.*	01/2024	p.p.*
<b>C.A. DE EUSKADI</b>	<b>3.797</b>	<b>2,6</b>	<b>7.882</b>	<b>-20,4</b>	<b>2,08</b>	<b>2,67</b>	<b>8,0</b>	<b>-1,2</b>	<b>9,7</b>	<b>-2,1</b>
Origen estatal	3.498	2,6	7.145	-20,5	2,04	2,64	-	-	-	-
Origen extranjero	299	2,0	737	-19,5	2,46	3,12	-	-	-	-
<b>Araba/Álava</b>	<b>927</b>	<b>25,4</b>	<b>1.776</b>	<b>-11,3</b>	<b>1,92</b>	<b>2,71</b>	<b>6,8</b>	<b>-0,7</b>	<b>8,1</b>	<b>-1,5</b>
Origen estatal	901	28,9	1.738	-10,6	1,93	2,78	-	-	-	-
Origen extranjero	26	-35,0	38	-35,6	1,46	1,48	-	-	-	-
<b>Bizkaia</b>	<b>1.174</b>	<b>17,4</b>	<b>2.418</b>	<b>-20,1</b>	<b>2,06</b>	<b>3,03</b>	<b>8,8</b>	<b>-1,0</b>	<b>10,4</b>	<b>-3,2</b>
Origen estatal	1.148	22,4	2.280	-18,6	1,99	2,99	-	-	-	-
Origen extranjero	26	-58,1	138	-38,4	5,31	3,61	-	-	-	-
<b>Gipuzkoa</b>	<b>1.696</b>	<b>-13,6</b>	<b>3.688</b>	<b>-24,3</b>	<b>2,17</b>	<b>2,48</b>	<b>8,1</b>	<b>-1,6</b>	<b>10,2</b>	<b>-1,5</b>
Origen estatal	1.449	-18,2	3.127	-26,2	2,16	2,39	-	-	-	-
Origen extranjero	247	29,3	561	-11,2	2,27	3,31	-	-	-	-

p.p.\*= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

m/m-12 Tasa de variación interanual en el último mes observado (m) respecto al mismo mes del año anterior (m-12)

Fecha 22 de Febrero de 2024

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

El 92,1% de las entradas registradas en los alojamientos rurales de la C.A. de Euskadi en enero de 2024 han sido de origen estatal. En relación a enero del año anterior, las entradas de origen estatal han aumentado un 2,6%. El número de pernотaciones de origen estatal, en cambio, ha descendido un 20,5% en términos interanuales y se ha situado en 7.145.

El aumento interanual en el número de entradas ha alcanzado el 25,4% en Álava y el 17,4% en Bizkaia, mientras que en Gipuzkoa las entradas han descendido un 13,6%. En cuanto a las pernотaciones, en los tres territorios presentan variaciones interanuales negativas, con un

descenso del 24,3% en Gipuzkoa con 3.688 pernотaciones, del 20,1% en Bizkaia con 2.418 y del 11,3% en Álava con 1.776.

La estancia media en este tipo de establecimientos en la C.A. de Euskadi ha sido de 2,08 días durante el mes de enero, valor inferior a los 2,67 días de estancia media observados en el mismo mes de 2023. La estancia media se refiere al número de días que, por término medio, los viajeros y viajeras permanecen en cada uno de los establecimientos en los que pernотan y no a la duración total de su estancia en la C.A. de Euskadi.

Los grados de ocupación por plazas y por habitaciones han experimentado un descenso interanual de 1,2 y de 2,1 puntos porcentuales, respectivamente, situándose en el 8,0% midiéndolo por plazas y en el 9,7% al hacerlo por habitaciones.

En relación a los **apartamentos turísticos**, durante el mes de enero de 2024 han acogido un total de 7.936 entradas, dando lugar a 37.876 pernотaciones. En relación a enero del año anterior, los incrementos han sido del 12,5% en el caso de las entradas y del 6,0% en el de las pernотaciones.

Se denomina apartamento turístico a cada una de las unidades de alojamiento ofertada bajo una unidad empresarial de explotación que gestiona bajo la modalidad de bloque o conjunto. **No se incluyen bajo este epígrafe las viviendas de uso turístico**, viviendas particulares que se ofrecen, comercializan o ceden temporalmente por motivos turísticos.

## Entradas, pernотaciones, estancia media y grados de ocupación de los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi. Enero 2024

	Entradas		Pernотaciones		Estancia media		Grados de ocupación (%)			
							por plazas		por apartamentos	
	01/2024	m/m-12 (%)	01/2024	m/m-12 (%)	01/2024	01/2023	01/2024	p.p.*	01/2024	p.p.*
<b>C.A. DE EUSKADI</b>	<b>7.936</b>	<b>12,5</b>	<b>37.876</b>	<b>6,0</b>	<b>4,77</b>	<b>5,07</b>	<b>27,3</b>	<b>1,0</b>	<b>55,2</b>	<b>0,8</b>
Origen estatal	6.032	6,9	26.031	0,4	4,32	4,60	-	-	-	-
Origen extranjero	1.904	35,0	11.846	21,0	6,22	6,94	-	-	-	-
<b>Araba/Álava</b>	<b>486</b>	<b>-36,1</b>	<b>7.289</b>	<b>13,1</b>	<b>15,01</b>	<b>8,49</b>	<b>23,4</b>	<b>2,7</b>	<b>73,1</b>	<b>16,5</b>
Origen estatal	435	-39,5	4.957	4,7	11,39	6,58	-	-	-	-
Origen extranjero	50	24,5	2.332	36,4	31,00	31,00	-	-	-	-
<b>Bizkaia</b>	<b>5.363</b>	<b>17,9</b>	<b>13.415</b>	<b>11,5</b>	<b>2,50</b>	<b>2,65</b>	<b>21,7</b>	<b>0,5</b>	<b>31,5</b>	<b>0,4</b>
Origen estatal	4.048	11,0	9.039	-2,9	2,23	2,55	-	-	-	-
Origen extranjero	1.316	45,5	4.376	60,6	3,33	3,01	-	-	-	-
<b>Gipuzkoa</b>	<b>2.087</b>	<b>19,8</b>	<b>17.172</b>	<b>-0,4</b>	<b>8,23</b>	<b>9,90</b>	<b>37,4</b>	<b>1,3</b>	<b>71,6</b>	<b>-3,4</b>
Origen estatal	1.549	21,4	12.034	1,3	7,77	9,31	-	-	-	-
Origen extranjero	538	15,5	5.138	-4,0	9,55	11,49	-	-	-	-

p.p.\*= diferencia en puntos porcentuales con el mismo mes del año anterior

m/m-12 Tasa de variación interanual en el último mes observado (m) respecto al mismo mes del año anterior (m-12)

Fecha 22 de Febrero de 2024

Fuente: Eustat. Encuesta de establecimientos turísticos receptores

El 24,0% del total de entradas y el 31,3% del de pernотaciones en los apartamentos turísticos de la C.A. de Euskadi corresponde a visitantes de origen extranjero, tras registrar unos incrementos interanuales del 35,0% y del 21,0%, respectivamente.

La estancia media en este tipo de establecimientos ha sido de 4,77 días en el mes de enero de 2024, inferior a la obtenida en enero de 2023, que se situó en 5,07 días.

A nivel de territorio histórico, la estancia media se ha situado en enero de 2024 en 2,50 días en Bizkaia, en 15,01 días en Álava y en 8,23 días en Gipuzkoa.

El grado de ocupación por plazas a nivel de la C.A. de Euskadi ha alcanzado el 27,3%, tras aumentar 1,0 puntos porcentuales en relación a enero de 2023. El grado de ocupación por apartamento, por último, tras ascender 0,8 puntos porcentuales, se ha situado en el 55,2%.

En los **albergues turísticos**, durante el mes de **enero de 2024** las entradas y pernoctaciones han alcanzado unos valores de 5.483 y de 11.956, respectivamente. En relación a enero del año anterior, implican un descenso del 20,4% en el caso de las entradas y del 14,0% en el de las pernoctaciones.

La estancia media ha sido de 2,18 días, frente a los 2,02 días de enero de 2023, y el grado de ocupación ha sido del 14,6%, 4,2 puntos inferior al registrado el mismo mes del año anterior.

### **Nota informativa**

La tasa de respuesta de la ETR de Alojamientos Rurales ha sido de un **96,5%**, la de los Apartamentos Turísticos de un **89,2%** y un **87,3%** en el caso de los Albergues en el mes de enero de 2024.

Eustat agradece su esfuerzo a todos los establecimientos que han colaborado en esta encuesta

---

#### **Para más información:**

*Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadística*  
*C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz*  
*Servicio de Prensa: Tlf: 945 01 75 62*